LIONS CLUBES INTERNACIONAL – GOVERNADORIA DISTRITO LB - 4

Av. Curitiba, nº 2335, sala 03, centro,
                                                             CEP 78890-000, Sorriso - MT

        www.distrito-lb4.org governadorialb41112@gmail.com
telefone: (66) 3545-0652

ATA DE REUNIÃO DO II CD - CONSELHO DISTRITAL AL 2011/2012, SESSÃO
SOLENE DE FUNDAÇÃO DE LIONS CLUBE E LEO CLUBE, POSSE DE NOVOS
ASSOCIADOS LIONS E LEO CLUBE.

Aos vinte e seis dias do mês de novembro dois mil e onze, reuniram-se os associados do
Distrito LB-4 da Associação Internacional de Lions Clubes, nas instalações da Sede do Lions
Clube de Chapada dos Guimarães - MT, para a Abertura da sessão solene com a fundação de
mais um Lions Clube Cuiabá Companheiros da Esperança e Leo clube Cuiabá Amigos da
Lama. A Cal Marina Busatta fez a composição da mesa Diretora dos Trabalhos, com os
seguintes dirigentes Leonísticos e Leoísticos, e autoridades a saber: CL Loinir Gatto
Governador do Distrito LB-4 e sua domadora Cal Vera Gatto; CP CL Alfredo Murara Garcia
Presidente do Conselho de Governadores do DMLB; Prefeito Municipal de Chapada dos
Guimarães Sr. Flavio Daltro Filho, Governador Imediato PDG CL Evanir Tormes
representando o comitê de honra, 1º Vice Governador Cal Regina Maria Pereira de Souza, 2º
Vice Governador Ideraldo Pires da Costa, Cal Maria Rosilene; Cl Luiz Henrique Silveira
Pres. De Região 1, Cl Alex Sandro Monarin secretário do Distrito LB-4, Cal. Claudia Celina
Silva Coordenadora Geral do Evento, Cl Aparecido da Penha de Oliveira Tesoureiro do
Distrito, CL Jose Chaves Presidente do Lions Clube de Chapada dos Guimarães, O CL
presidente Distrito Leo LB-4 CLEO Gerson França Pessoa, e o Sr. Adão Martins da Silva
representando o Poder Legislativo, a Sra. ROSA MARIA GONÇALVES DE BRITO, oradora
oficial deste II CD, registrou a presença do Sr. ZOZOEL DE PULA GOV. Adjunto do Rotary
Clube Distrito 4440 e comitiva vinda de Cuiabá. O CL Governador Loinir Gatto, procedeu a
abertura protocolar, e convidou a Cal. Vera Gatto para fazer a Invocação a Deus; Em seguida
ouvimos a e execução do Hino Nacional Brasileiro. Ouvimos também o hino de Lions
Distrito LB4, o Cl Gov. abriu a reunião saudando os presentes e agradeceu a presença de
todos. Nomeou a seguir a Cal Leo Cintia Godrin de Oliveira, para exercer as funções de
Mestre de Cerimônias, convidando-a à vir até a mesa Diretora para receber o colar e a
programação da reunião, tendo esta, agradecido ao Cl Governador pela deferência, iniciando o
seu trabalho, convidando o Cl PDG Pedro Aparecido de Oliveira para saudar os CCLL,
CCALL, Domadoras, Leos, dirigentes leonísticos, leoísticos, autoridades e convidados. A
Mestre de cerimônias anunciou a fundação e posse de mais um Lions Clube Cuiabá
Companheiros da Esperança e Leo clube Cuiabá Amigos da Lama. Passada a palavra ao Gov.
para solenidade de fundação e posse de novos associados de lions, convocando os padrinhos
companheiros do Lions Clube de Tangará da Serra, para acompanhar os afiliados do Lions
Clube Cuiabá Companheiros da Esperança ADEIR PINTO DA SILVA, ANTONIO DE
PAULA FINAZZI, ANGELA ROSELI M. FINAZZI, DANIEL DA SILVA, CELSON
TODIN, DANILA SOARES CAIXETA, EDMUNDO MARCELO CAMPOS, EDSON
TARCISIO DE OLIVEIRA CAMPOS, ELIAS SEVERINO ROSA, FABIANA ALMEIDA
DE SILVEIRA, FREDERICO CESAR CAIXETA, HAMILTON DIAS DE CARVALHO,
HELIO SANTUCHES MEDINA, HERONEY CAMARDIEL LIMA SILVA, JAQUELINE
PEREIRA DE SOUZA, JOCIENE RODRIGUES DE SOUZA, JONES PEREIRA DE
SOUZA, JOSÉ GOMES DE OLIVEIRA, JÚLIO CESAR DE ARAUJO, JUSSARA ESTER
KMITA, KELLY CRISTINA DOS SANTOS, LUIZ CARLOS DA LUZ, MAGDA SILVA
CAMPOS, MARA CRISTINA TONDIN, MIGUEL PINTO DE MAGALHAES, NAYARA
ERIKA SOARES DE SOUZA, PATRICIA SIMONE DA SILVA, PATRICIA MEOLO
BIONDI DE ANDRADE, PAULO ROBERTO DE ANDRADE, REGINA MARIA
PEREIRA DE SOUZA, VALÉRIA MARCOLINO, ZÉLIA REGINA BIESKI ARAÚJO. Em
seguida convidou os associados Leo Clube Cuiabá Amigos da Lama, Alice Rondon e Silva,
Andressa Ferreira Silva, Andressa Ozório dos Santos, Bianca Ferreira da Silva, Igor Astroey

LIONS CLUBES INTERNACIONAL – GOVERNADORIA DISTRITO LB - 4

Av. Curitiba, nº 2335, sala 03, centro,
                                                             CEP 78890-000, Sorriso - MT

        www.distrito-lb4.org governadorialb41112@gmail.com
telefone: (66) 3545-0652

Moura, Jocelayne Nayane Nunes Jaques, Julya Rodrigues Marques, Marcos Paulo Suzartte
Ferreira da Silva, Raissa Fernandes Silva, Vinicius Adorno Grillaud. Ainda, Associados de
Lions Clube Chapada dos Guimarães, Liliane da Silva Campos, Claudio Figueiredo Santiago
com o padrinho Cl Luiz Henrique Silveira, Luiz Coelho Mesquita, Simone de Almeida com a
madrinha Cl Janete, Marta da Silva, Pedro Jose da Silva com padrinho Cl Jose Chaves,
Andreia Neves Carvalho, Jesus Souza Soar com o Padrinho Cl Acemir Costa, Maria Lucia
Marques Golbi com o padrinho Cl Antonio Gobbi. Após, ouvirmos o Código de ética e
propósitos de lions internacional, o Cl Gov. realizou a leitura dos tramites de posse e após o
juramento declarou-os empossados, colocando os pins em suas lapelas. Prosseguindo o CL
Governador, requereu aos CCll Evanir, Silvana e Regina que entregasse aos presidente
Antonio de Padua Finazzi e Bianca Ferreira da Silva, os sinos e martelos sendo empossados
na função. O mestre de Cerimônias convidou o Cl Evanir para prestar homenagem ao Cl
Angelo Bordignon, em seguida foi realizado uma homenagem póstuma ao Cl Mauricio
Pereira de Souza, dando seqüência foi realizado a entrega de prêmios Melvin Jones aos CCLL
Marina Busatta, Celito Luiz Ferrari, os CCLL Osmarina Bruneli e Cl Mario Maercio,
representaram os CCLL Jean Alberto Agostini e Dilson Nichele respectivamente, ambos do
Clube de Sorriso, Ainda, o Cl Luiz Soares Melo do Lions Clube de Campo Novo dos Parecis
representado pelos filhos Luiz Antonio e Luiz Henrique, para entrega, foi convidada a Cl
Maria Regina 1ª Vice Gov. e o Cl Evanir Tormes, Em seguida o Cl Gov. solicitou a Cl Maria
Rosilene para que fizesse a Entrega de um Certificado de Apreciação do Presidente
internacional ao Cl Luiz Henrique Siqueira. Passada a palavra aos inscritos, utilizando o
presidente do clube recém fundado Lions Cuiabá Companheiros da Esperança Cl. Antonio de
Pádua Finazzi, A C Leo Bianca presidente do Leo Clube Cuiabá Amigos da Lama, o Cl
Presidente do Distrito Leo LB-4 Gerson França Pessoa, que homenageou o Cl Ângelo
Bordignon com um pim, o Sr. Adão Martins da Silva Presidente da Câmara municipal, o Cl
Alfredo Murara Garcia Presidente do Distrito Múltiplo, a Cl Maria Regina 1ª Vice
Governadora. Em seguida, a mestre de cerimônias devolveu o colar que lhe indentificou na
função, o Cl Gov agradeceu pelo trabalho, e convidou o Sr. Prefeito Municipal de Chapada
dos Guimarães FLAVIO DALTRO FILHO para as suas considerações, após fez usa da
palavra a Sra Rosa Maria oradora Oficial deste evento, o Cl Gov. fez seu pronunciamento e
agradeceu aos CCLL do Clube de Chapada dos Guimarães pela realização do evento. Ainda,
convidou a todos para ficar em pé para fazer a oração pelo Brasil, convidando a seguir, a
família leonistica para o grito de guerra de Nós Servimos, declarou encerrada a reunião festiva
de fundação e posse de novos clubes Lions e Leo, convidando a todos para o jantar, sendo por
mim, Alex Sandro Monarin secretário, lavrada a presente ata, que lida e achada conforme foi
aprovada, sendo assinada por mim, Alex Sandro Monarin Secretário e pelo Cl. Governador
Loinir Gatto.
Sorriso - MT, 26 de novembro de 2011.

Loinir Gatto                                                         Alex Sandro Monarin
Governador do Distrito LB-4                              Secretário do Distrito LB-4